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ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) болезни

пародонта встречаются у 90 % взрослого населения [283]. Несмотря на

интенсивные исследования патогенеза и характера развития пародонтита, не

определена роль отдельных генетических маркеров в развитии заболевания

[12].

Увеличивается количество публикаций, подтверждающих связь

пародонтита с различными хроническими заболеваниями, к примеру:

с атеросклерозом [209, 444, 470] и ассоциированными с ним сердечно-

сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом [454], желудочно-

кишечными заболеваниями, заболеваниями почек, ожирением,

метаболическим синдромом, заболеваниями щитовидной железы,

с иммунными нарушениями и другими факторами [375, 398, 403, 451, 457,

462, 468, 476, 502]. Среди этиологических факторов пародонтита указывают

на различные бактериальные агенты, такие как: Porphyromonas gingivalis,

Aggregatibacter (Actinobacillus) actinomycetemcomitans, Tannerella forsythia

(forsythenis) и Treponema denticola, которые могут активировать

воспалительный ответ в тканях пародонта [395, 519]. Данные возбудители

обладают вирулентностью относительно тканей пародонта, однако, далеко не

всегда вызывают повреждение. Ряд авторов отводят микробной компоненте

определяющую роль в этиологии заболевания [27, 345]. Несомненно, в

патогенезе пародонтита большую роль играет баланс взаимоотношений

микроорганизмов и макроорганизма, так как пародонтит является

мультифакториальной патологией. Известно, что при хроническом

пародонтите происходит колонизация микроорганизмов в десневой борозде,

которая активирует механизмы врожденного иммунитета в тканях пародонта

[418].
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Устранение зубных отложений и последующая антисептическая

обработка являются важными компонентами лечения, при этом широко

используются антисептические растворы [25, 245, 246, 284, 291].

Другим терапевтическим направлением является сохранение

нормофлоры во рту [66, 328]. При этом наблюдается недостаточное внимание

исследователей к физическим методам локального воздействия на ткани

пародонта, направленным на скопления микроорганизмов и позволяющим

снизить развитие возможных побочных явлений, связанных с различными

реакциями гиперчувствительности [63, 71]. Физические методы удаления

патогенов из десневых карманов, стимулирующие врожденный иммунитет,

могут стать эффективной составляющей комплексного лечения пародонтита,

поскольку направлены на уменьшение воспалительных процессов и

повреждения тканей [67, 116, 192, 227]. Однако сложность и многообразие

действующих этиопатогенетических факторов и реакций организма

определяет различия в клинической картине и характере развития патологии,

что, очевидно, предполагает иные подходы к лечению. Разработанные на

сегодняшний день диагностические методы определяют уже активный

патологический процесс [53, 157, 201, 202, 213, 270, 290].

Одним из наиболее значимых, научно обоснованных направлений в

исследовании последних десятилетий является учение о врожденном

иммунитете. Оно включает в себя различные факторы, обеспечивающие

начальную линию защиты против первичного инфицирования или

рецидивирования заболеваний путем ограничения распространения

микроорганизмов и активации адаптивного иммунитета [112, 232].

В активации факторов врожденного иммунитета значимую роль играют

паттерн-распознающие рецепторы (PRR). Они идентифицируют патоген-

ассоциированные молекулярные паттерны (PAMP) микроорганизмов. Из всех

PRR, ключевыми регуляторами врожденного иммунитета являются

рецепторы семейства toll-подобных (англ. toll-like receptors – TLR).

Распознавание патогенов рецепторами TLRs, расположенными на
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эпителиальных клетках и клетках врожденного иммунитета, индуцирует

продукцию противомикробных пептидов, хемокинов и цитокинов,

оказывающих противомикробное действие, а также привлекает большее

число клеток иммунной системы в очаг инфекционного поражения [56, 327,

351, 379, 386, 422, 460, 488]. Исследования, посвященные изучению

продукции противомикробных пептидов (ПМП), показывают, что

недостаточная выработка ПМП может быть важнейшим фактором,

определяющим хроническое персистирование инфекции на слизистых

оболочках [52]. Однако причина такой недостаточности до сих пор остается

малоизученной. Возможно, имеет место определенная генетическая

предрасположенность отдельных лиц, имеющих мутации в генах ПМП.

В литературе имеются единичные и противоречивые сообщения об

исследованиях, касающихся ассоциации полиморфных маркеров в генах. В

иммунных реакциях с риском развития болезней пародонта [507, 461]

участвуют их белковые продукты. Практически отсутствуют данные о

маркерах в генах противомикробных пептидов (дефенсинов), которые

являются одними из основных факторов защиты слизистой оболочки рта

[359]. При различных патологических процессах (в том числе в органах и

тканях полости рта), важной задачей исследований является поиск

генетических маркеров-предикторов в генах врожденного иммунитета (TLR,

дефенсинов, цитокинов). Полученные данные позволят прогнозировать

развитие и тяжесть воспалительных болезней пародонта.

Вопросы, связанные с молекулярными причинами воспаления в

пародонте, также остаются неразрешенными. Между тем, именно этими

факторами может определяться прогноз заболевания: длительной ремиссией

либо стойким латентным течением пародонтита, вплоть до полной потери

зубов.

Именно поэтому разработка методов диагностики и лечения

пародонтита, применяемых до клинического манифестирования патологии в
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русле комплексного молекулярно-генетического анализа, является

перспективой.

Сложность этиопатогенеза хронического генерализованного

пародонтита (ХГП) определяет необходимость разработки и внедрения

новых методов терапии. При этом наиболее перспективными методами в

силу их патогенетической универсальности и гомеостатической

направленности терапевтического эффекта являются иммунотропы.

В настоящее время существующие в практической стоматологии

методы лечения пародонтита не приводят к длительной стойкой ремиссии.

При развитии воспалительного процесса в пародонте под ударом может

оказаться реализация механизмов врожденного иммунитета в органах и

тканях рта, что является, в частности, нарушением секреции цитокинов. Сбой

в равновесии системы провоспалительных и противовоспалительных

цитокинов влечет за собой дисбаланс клеточных взаимодействий и, как

следствие, возникновение хронического воспаления в тканях пародонта.

Таким образом, иммунокорригирующая терапия, позволяющая

активировать мукозальный иммунитет, является оправданной, о чем

высказываются ряд авторов [113, 147, 36].

Перспективным представляется использование локального воздействия

лекарственных композиций, содержащих иммунотропные препараты и

проводник лекарственного средства в совокупности с определением

взаимосвязи между молекулярно-генетическими предпосылками и

клиническими проявлениями пародонтита.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы патогенеза и

лечения болезней пародонта всегда были и остаются актуальными. Анализ

отечественной и зарубежной литературы показал, что несмотря на

значительное число работ, посвященных данной проблеме, вопросы,

связанные с патогенетическим обоснованием применения медикаментозного

лечения, особенно локального использования, остаются малоизученными.

Существующие методы лечения пародонтита не приводят к длительной
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стойкой ремиссии. Планирование лечения с учетом генетических

особенностей, характеризующихся дисбалансом иммунного ответа в

противомикробной защите на уровне слизистой оболочки полости рта и

проведение комплексного лечения с препаратами, обладающими

иммунотропным действием локального применения, может оказаться

перспективным направлением, поскольку позволит удлинить сроки

ремиссии, что предотвратит потерю зубов и улучшит качество жизни

пациента.

Цель исследования: провести аналитическую оценку молекулярно-

генетических параметров врожденного иммунитета и фенотипических

проявлений пародонтита как обоснование локальной иммунотерапии с

разработкой методов терапевтических воздействий на ткани пародонта.

Задачи исследования:

1. Выделить группу риска по формированию воспалительных

заболеваний пародонта среди пациентов с профилактического

стоматологического приема.

2. Выявить молекулярно-генетические предикторы развития

пародонтита на основе исследования показателей врожденного иммунитета в

клетках слизистой оболочки полости рта у пациентов с пародонтитом.

3. Проанализировать ассоциацию с развитием пародонтита

полиморфных маркеров в генах рецептора TLR2, дефенсина DEFβ1,

цитокинов TNFА и IL10.

4. Разработать терапевтические композиции топического применения

на основе кремнийсодержащего глицерогидрогеля и известных

иммунотропных веществ.

5. Оценить безопасность и эффективность терапевтических

композиций топического применения, включающих кремнийсодержащий

глицерогидрогель и иммунотропные вещества на разработанной модели

хронического воспаления пародонта у лабораторных животных, крысах

линии Вистар.
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6. Разработать способ ультрафиолетового облучения пародонтальных

карманов для местной антисептической обработки и оценить возможности

его использования при хроническом пародонтите.

7. Оценить терапевтическую эффективность локальной


[…]


рекомбинантный IL-1β (5,00÷10,00)•10-8 мас. %, обладают иммунотропным

действием при топическом применении.

5. Разработанные терапевтические композиции, обладающие

экспериментально доказанной эффективностью их использования,

благоприятствуют процессу репарации тканей пародонта: при применении

композиции с рекомбинантным IL-1β определялись признаки компенсаторных

реакций в виде гипер- и паракератоза эпителиоцитов, при использовании

композиции с азоксимера бромидом – очаги ангиоматоза, что свидетельствовало

об усилении трофики и запуске процессов восстановления костного матрикса.

6. Проведение ультрафиолетового облучения пародонтальных карманов с

использованием разработанного нами способа у пациентов с пародонтитом

уменьшает микробную нагрузку.
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7. Продолжительность ремиссии хронического генерализованного

пародонтита при лечении композициями с иммунотропными препаратами

увеличивается по сравнению с традиционными методами: в стадии обострения

при применении азоксимера бромида после завершения противомикробной

терапии – до 9,5 месяца (в 2,2 раза); в стадии ремиссии при легкой степени

тяжести с IL-1β – до 10,6 месяца (в 2,0 раза), с азоксимера бромидом – до 11,2

месяца (в 2,1 раза).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В практической деятельности врача-стоматолога необходимо раннее

применение профилактических мероприятий, что обусловлено высокой

вероятностью развития пародонтита у лиц с воспалительными заболеваниями

слизистой челюстно-лицевой области.

2. Целесообразно при лечении пародонтита проводить обработку

пародонтальных карманов ультрафиолетовым облучением, применяя

разработанный нами способ с использованием предлагаемого гибкого световода

для труднодоступных мест – по 10 секунд в области каждого пародонтального

кармана, всего 10 процедур на курс лечения.

3. В комплексном лечении больных хроническим генерализованным

пародонтитом необходимо использовать новую фармакологическую композицию

на основе глицерогидрогеля кремния с иммунотропными препаратами

(рекомбинантным IL-1β или азоксимера бромидом). Наносить композицию

тонким слоем 0,5 мм и вводить по мере возможности в пародонтальные карманы.

Использовать 1 раз в день в течение 10 дней. После нанесения исключить

употребление пищи в течение 2 часов для улучшения лечебного эффекта.

4. Использовать фармакологическую композицию с рекомбинантным IL-1β

для топического применения в периоде ремиссии, при пародонтите легкой

степени тяжести – 1 раз в день в течение 10 дней.

5. В периоде ремиссии средней и тяжелой степени пародонтита необходимо

применять композицию с азоксимера бромидом, в стадии обострения после

завершения противомикробной терапии, независимо от тяжести процесса, 1 раз в

день в течение 10 дней, нанося тонким слоем 0,5 мм на десну и в пародонтальный

карман.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВЗП Воспалительные заболевания пародонта

ВЗП:0 Отсутствие воспалительных заболеваний пародонта

ВЗП:1 Наличие воспалительных заболеваний пародонта

ВЗЧЛО Воспалительные заболевания челюстно-лицевой области

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВПГ Вирус простого герпеса

ГБО Гипербарическая оксигенация

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБС Ишемическая болезнь сердца

ИГ Индекс гигиены полости рта

ИГНЛ Излучение гелий-неонового лазера

ИК Индекс кровоточивости

КУФ Короткий спектр ультрафиолетового излучения

ЛИФ Препараты лейкоцитарного интерферона

МП-2,

МП-3

Миелопептиды, биорегуляторные пептидные медиаторы

ПИ Пародонтальный индекс

ПК Пародонтальный карман

ПМП Продукция противомикробных пептидов

ПЦР Полимеразная цепная реакция

РНК Рибонуклеиновая кислота

СВЧ Средняя частота

СД Сахарный диабет

ТТГ Тиреотропный гормон

УВЧ Ультравысокая частота

УФО Ультрафиолетовое облучение

ХГП Хронический генерализованный пародонтит

ХГПСС Хронический генерализованный пародонтит средней степени
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тяжести

ЦМВ Цитомегаловирус

AA, AG,

CC, GA,

GC, GG

Генотипы

Arg, Gln,

Trp

Аргинин, глутамин, триптофан

CD4,

CD25,

CTLA4

Протеины

Cl Confident interval (англ.), доверительный интервал

DEFβ Дефенсин бета

Foxp3 Forkhead box Р3 (англ.), белок, вовлеченный в иммунные реакции

IgA Иммуноглобулин A

IL1, IL6,

IL12,

IL10

Интерлейкины; INFγ – интерферон γ

MIF Migration inhibitory factoraf (англ.), фактор ингибиции миграции

макрофагов

NK-

клетки

Natural killer (англ.), натуральные киллеры

OR Odds ratio (англ.), отношение шансов – термин математической

статистики

РАМР Pathogen-associated molecular patterns (англ.), патоген-

ассоциированные молекулярные структуры

РМА папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс

PRR Pattern recognition receptors (англ.), паттерн-распознающие

рецепторы

RANKL Receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand (англ.), цитокин

семейства факторов некроза опухоли
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SE Standard error (англ.), стандартная ошибка

SNP Single nucleotide polymorphism (англ.), однонуклеотидный

полиморфизм

TGFβ,

ТФРв

Transforming growth factor beta (англ.), трансформирующий

ростовой фактор бета

Th1 и Th2 Т-helper (англ.), T-хелперные лимфоциты

TLR Toll-like receptors (англ.), толл-подобные рецепторы

TNFα Tumor necrosis factor (англ.), фактор некроза опухоли α
