## О Т З Ы В

официального оппонента, д.м.н., профессора Козлова Ивана Генриховича на диссертационную работу Саркисян Нарине Гришаевны на тему: «Молекулярно-генетический анализ факторов врожденного иммунитета как обоснование локальной иммунотерапии пародонтита», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология

**Актуальность избранной темы.** Актуальность данной работы определяется высокой распространенностью воспалительных заболеваний пародонта и усовершенствованием терапии пародонтита с применением иммунотропных композиций. Локальное воздействие препаратов непосредственно в очаге поражения является важным, т.к. соответствует новой концепции здравоохранения: персонализации, т.е. выбору лечебных воздействий с учетом индивидуальных, в том числе генетических особенностей конкретного пациента, и предективности, означающей предсказание особенностей состояния здоровья пациента до появления первых симптомов болезни.

В связи с постоянным прогрессирующим развитием воспалительных заболеваний пародонта, остро стоит задача создания новых более эффективных лекарственных препаратов. Одним из наиболее приоритетных путей её решения является разработка иммунотропных средств на основе глицерогидрогеля кремния, который является проводником лекарственных средств, в частности, интерлейкина 1-бета и азоксимера бромида, обеспечивающих стимуляцию врожденного иммунитета.

Основная роль в диссертационной работе Саркисян Н.Г. отведена молекулярно-генетическому анализу исследуемых пациентов как с пародонтитом, так и без него. Автором подтверждено нарушение противомикробной защиты на уровне генетических маркеров-предикторов в генах врожденного иммунитета (TLR, дефенсинов, цитокинов).

Автор предложила физиотерапевтическим методом снизить количество микроорганизмов путем ультрафиолетового воздействия непосредственно в пародонтальных карманах, с использованием гибкого, тонкого световода в труднодоступных местах, тем самым локально воздействуя на основной фактор (скопление микроорганизмов), способствующий развитию обострения пародонтита.

В диссертационной работе подтверждена необходимость активации врожденного иммунитета путем использования иммуностропных средств. Важным фактором, определяющим хроническое течение болезни, является недостаточная выработка противомикробных пептидов на слизистых оболочках. Для решения этой проблемы автор предложила композиции, обладающие иммуностропным действием, эффективность и безопасность которых доказана экспериментальным исследованием.

Предложенные в настоящем исследовании новые подходы в терапии пародонтита с использованием иммуностропных композиций являются перспективным направлением в практическом здравоохранении.

Все вышеизложенное и определило актуальность и значимость диссертационного исследования Саркисян Н.Г.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Все положения и выводы диссертации, вытекающие из содержания работы, обоснованы достаточным количеством объектов исследования. Диссертационное исследование имеет логическую последовательность изучения проблемы, цель соответствует теме работы, задачи способствуют достижению цели. В исследовании Саркисян Н.Г. полученные результаты позволяют считать поставленные задачи решенными, а цель достигнутой.

В диссертационной работе использовались современные методы анализа с достаточным объемом проведенных исследований.

В соответствии с поставленной целью обоснована необходимость иммунотерапии пародонтита и разработка методов локальных терапевтических воздействий на ткани пародонта на основании оценки молекулярно-генетических механизмов врожденного иммунитета.

**Научная новизна.** Автором впервые выявлен дисбаланс параметров врожденного иммунитета в тканях пародонта у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом, проявляющийся в повышении экспрессии гена паттерн-распознающего рецептора TLR-2 и в снижении экспрессии гена противомикробного пептида HBD-1, что является причиной нарушения защиты от патогенов.

Доказана роль молекулярно-генетических маркеров-предикторов (полиморфные аллели генов *TLR-2*, *HBD-1* и *TNFA*), ассоциированных с пародонтитом, которые позволяют до клинической манифестации заболевания проводить профилактические мероприятия.

Впервые подтверждено ключевое значение новой топической композиции для лечения пародонтита, включающая иммуностропные препараты. Проведена достоверная оценка эффективности разработанных композиций на модели хронического воспаления пародонта у лабораторных животных.

Впервые определена высокая клиническая эффективность применения разработанных терапевтических композиций топического применения у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом на основе глицерогидрогеля кремния с иммуностропными препаратами, позволяющая удлинить сроки ремиссии заболевания.

Разработан и апробирован новый способ ультрафиолетового воздействия на ткани пародонта в труднодоступных местах с применением гибкого световода.

Усовершенствованные традиционные методы терапии пародонтита, включающие топические мероприятия с иммуностропными средствами, и обоснованные показания их применения в различных стадиях патогенетического процесса являются необходимыми для стойкого купирования воспалительного процесса.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Эффективность лечения у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом подтверждена разработанными и внедренными в практику усовершенствованными методами топической терапии воспаленного пародонта с использованием иммуностропных препаратов – рекомбинантного ИЛ-1 $\beta$ и азоксимера бромида в композиции с глицерогидрогелем кремния. Эффективность использования портативного прибора с ультрафиолетовым воздействием для антисептической обработки пародонтальных карманов подтверждена купированием воспалительного процесса и стойкой ремиссией.

Полученные автором результаты могут широко использоваться в практическом здравоохранении и в преподавании соответствующих разделов на теоретических и клинических кафедрах медицинских вузов.

Все это позволяет признать высокую теоретическую и практическую значимость представленной работы.

**Публикации.** Количество публикаций автора по теме диссертации можно признать достаточным – 41, в том числе: 22 – в изданиях, рецензируемых ВАК, 13 – в других изданиях, из них зарубежных – 5; монография – 1, получено 5 патентов РФ на изобретения.

**Степень достоверности, апробация результатов, личное участие автора.** Достоверность полученных результатов исследования обеспечена обоснованностью исходных теоретических позиций, достаточным объемом материала, использованием широкого спектра адекватных клинических методов, апробированных лабораторных тестов и сертифицированных наборов реагентов (проведен генетический анализ, определены иммунологические, микробиологические и вирусологические параметры), воспроизводимостью результатов доклинических и клинических исследований, применением современных методов и компьютерных программ статистического анализа полученных данных.

Доклиническое исследование безопасности и эффективности разработанных терапевтических композиций, включающее анализ гистологических срезов тканей пародонта у 75 лабораторных крыс линии Вистар, проводилось в соответствии с рекомендациями и этическими нормами. Для использования биологического материала в научных целях и участия пациентов в исследовании подписано информированное добровольное согласие. Работа одобрена локальным этическим комитетом Уральского государственного медицинского университета (г. Екатеринбург).

Основные положения работы доложены и обсуждены на российских и международных конференциях и конгрессах, посвященных вопросам иммунологии и стоматологии.

Личный вклад Саркисян Н.Г. состоит в непосредственном участии на всех этапах диссертационного исследования. Планирование научной работы, включая формулировку рабочей гипотезы, определение методологии и общей концепции диссертационного исследования, основной идеи, цели и

задач осуществлялось совместно с научными консультантами: д.м.н., профессором Тузанкиной И.А. и д.м.н., профессором Ронь Г.И.

Лично автором разработаны план и программа исследования, проведен анализ современной отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме, осуществлена статистическая обработка первичных данных, интерпретация и анализ полученных результатов, написана и оформлена рукопись диссертации, представлены результаты работы в научных публикациях и в виде докладов на различных конгрессах, конференциях и форумах.

**Характеристика работы.** Диссертация изложена на 270 страницах компьютерного текста. Иллюстрации представлены 16 таблицами и 60 рисунками. Диссертация включает: введение, главу обзора литературы, главу материалов и методов исследования, три главы результатов собственных экспериментальных и клинико-лабораторных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы. Обзор литературы включает 530 источников (337 отечественных и 193 зарубежных авторов).

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с программой фундаментальных научных исследований государственных академий наук: № гос. регистрации 01201352044 «Иммунологические механизмы онтогенеза человека и их роль в формировании патологических состояний» Института иммунологии и физиологии УрО РАН и программы научных исследований Уральского государственного медицинского университета, регистрационный номер 116033110047-9 «Теоретическое и клиническое обоснование новых диагностических, лечебных, профилактических, реабилитационных технологий в стоматологии».

Во введении автор четко обосновывает выбор темы, формулирует цель исследования, задачи для ее реализации и положения, выносимые на защиту. Четко и логично изложена актуальность, новизна исследования и практическая значимость работы. В обзоре литературы представлены данные о стоматологических аспектах пародонтита, эпидемиологии, этиологии, патогенезе, клинических проявлениях хронического пародонтита, молекулярно-генетических механизмов патогенеза заболевания, роли противомикробных пептидов в развитии патологического воспалительного процесса в тканях пародонта.

В материалах и методах представлены использованные современные методы клинического, инструментального, лабораторного обследования пациентов. Описан метод использования ультрафиолетового облучателя для воздействия в труднодоступных местах в пародонтальных карманах. Автором применен достаточный набор современных методов, которые обеспечили надежность полученных результатов. Результаты исследований адекватно обработаны математически с использованием современных статистических программ.

Результаты собственных исследований описаны в трех главах. Анамнестические, клинические, иммуногенетические и вирусологические данные описаны в 3 главе, с подробной оценкой изучаемой патологии. Поиску ассоциации маркеров в генах врожденного иммунитета с риском развития пародонтита, который является значимым для решения поставленных задач, посвящена 4 глава. Подробно описаны ассоциации частот аллелей и генотипов полиморфных маркеров в генах цитокинов TNFA (-308 G/A) и IL10 (-1082 A/G) с риском развития пародонтита, а также гена TLR-2 и DEFB1. Автор использовал высокотехнологичные методы исследований, включая метод полимеразной цепной реакции (ПЦР) в реальном времени.

Глава 5 посвящена экспериментальному исследованию тканей пародонта при иммунотропных воздействиях на модели хронического воспаления пародонта у лабораторных животных. Структурные изменения в тканях пародонта у экспериментальных животных с моделированным пародонтитом без применения топических композиций, а также с применением рекомбинантного IL-1 $\beta$ и с азоксимера бромидом подтверждены достаточным количеством гистологического материала, характеризующегося функциональными и морфологическими изменениями в тканях пародонта у лабораторных животных.

В 6 главе отражены результаты применения новой комплексной терапии, дан сравнительный анализ клинико-микробиологической оценки эффективности ультрафиолетового облучения на ткани пародонта пациентов с различной степенью тяжести хронического пародонтита, проанализированы клинико-рентгенологические данные у пациентов с различной степенью тяжести хронического пародонтита при использовании комплексных методов терапии в стадии обострения и ремиссии.

Полученные данные позволили автору обосновать применение новых иммуотропных композиций и предложить новые подходы комплексной терапии пародонтита.

Результаты исследований обобщены и кратко обсуждены в главе «Заключение». Семь выводов диссертации четко сформулированы и непосредственно вытекают из собственных данных автора.

Автореферат диссертации полностью отражает материалы диссертационной работы.

**Внедрение результатов исследования в практику.** Результаты исследования нашли применение при обучении в аспирантуре Института иммунологии и физиологии УрО РАН; в учебном процессе на кафедре терапевтической стоматологии Уральского государственного медицинского университета для студентов и слушателей факультета последипломного образования, а также Южно-Уральского и Тюменского государственных медицинских университетов. Полученная модель хронического пародонтита у животных используется в научных исследованиях при разработке новых лекарственных средств в лаборатории иммунологии воспаления Института иммунологии и физиологии УрО РАН. Метод локального применения композиций с иммуотропными препаратами при хроническом генерализованном пародонтите внедрена в практику сети стоматологических клиник «Дента ОС» (г. Екатеринбург); терапевтического отделения ГАУЗ СО «Полевская стоматологическая поликлиника (г. Полевской, Свердловская обл.).

Все это свидетельствует о широком внедрении исследований автора в медицинскую практику, работу научно-исследовательских институтов и учебный процесс медицинских вузов.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе Саркисян Н.Г. нет.

**Заключение.** Диссертационная работа Саркисян Нарине Гришаевны «Молекулярно-генетический анализ факторов врожденного иммунитета как обоснование локальной иммунотерапии пародонтита» представляет собой законченную, самостоятельно выполненную квалификационную

научно-исследовательскую работу, содержащую решение важной для клинической иммунологии проблемы, заключающейся в оценке молекулярно-генетических факторов врожденного иммунитета, разработке и применении локальных иммуностропных композиций в терапии хронического генерализованного воспаления пародонта.

Работа по своей актуальности, научной новизне, научной и практической значимости, объему исследований отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям согласно раздела II «Положения о присуждении ученых степеней» (в ред. Постановления правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изм., утв. 21.04.2016 г. № 335, 02.08.2016 г. № 748), а автор диссертации Саркисян Н.Г. заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология.

Зав. лабораторией экспериментальной
и клинической фармакологии НМИЦ
Детской гематологии, онкологии и
иммунологии им. Д. Рогачева
Минздрава РФ, д.м.н., профессор

И.Г. Козлов

Подпись д.м.н., профессора И.Г. Козлова заверяю:

Ученый секретарь НМИЦ
Детской гематологии, онкологии и
иммунологии им. Д. Рогачева
Минздрава РФ, д.м.н., профессор

Е.А. Спиридонова

Козлов Иван Генрихович, д.м.н., профессор, заведующий лабораторией экспериментальной и клинической фармакологии Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр детской гематологии, онкологии и иммунологии им. Д. Рогачева» Минздрава России. Адрес организации – 117997, ГСП-7, г. Москва, ул. Саморы Машела, д. 1. Тел. 8(495)-627-24-00. E-mail: [immunopharmacology@yandex.ru](mailto:immunopharmacology@yandex.ru)